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XX SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ.

Evangelija
JONO 4, 46—53.

Lekcija.
EFEZ. 5, 15—21.

NUO metu buvo vienas karaliaus 
valdininkas, kurio sūnus sirgo 
Kaparnaume. Tas, išgirdęs, ka<i 
Jėzus ateina iš Judiejos į Gali- 
lieju, nuėjo pas ji ir prašė jį 
ateiti ir pagydyti jo sūnų, kurs 

buvo marinamas. Tuomet Jėzus jam tarė: 
Jei jūs nematote ženklų ir stebuklų, jus 
netikite. Valdininkas jam atsakė: Viešpa­
tie, ateik pirma nekaip mano sūnus nu­
mirs. Jėzus jam tarė: Eik, tavo sūnus gy- 
vas. Žmogus Įtikėjo žodžiams, kuriuos 
jam pasakė Jėzus, ir išėjo. .Jį jau parei­
nantį pasitiko tarnai ir pranešė jam, sa­
kydami, kad jo sūnus gyvas. Jis tad pa­
klausė juos apie valandų, kurioje jam pa­
sidarė geriau. .Jie atsakė; Vakar septin­
toje valandoje liovėsi krėtęs jį drugys. 
Tuomet tėvas suprato, kad tai buvo ta

“Budėkite, tvirtai stovėkite tikėjime, 
elgkitės kaip vyrai ir bukite stiprus. Visą 
ka jus darote, tebūnie daroma meilėje” 
(I K«r. 16. 13-14).

“Kas gėdysis manęs ir mano žodžių, 
to gėdysis žmogaus Sūnūs, atėjęs savo 
Tėvo ir šventųjų angelų didenybėje.” 
(Luk. 9, 26).

ra Dievo

BOLIAI: žiūrėkite, kaip atsar­
giai turite elgtis; ne kaip neiš­
mintingi, l>et kai]> išmintingi, ge­
rai naudokitės laiku, nes dienos 
yra piktos. Todėl nebūkite ne­
protingi, bet supraskite, koki y- 
valia. Neapsigerkite vynu, ku­

riame yra ištvirkimas. Būkite pilni šven­
tosios Dvasios, kaljbėdamies tarp savęs 
psalmėmis, iinnais ir dvasinėmis giesmė­
mis, giedodami ir džiaugdamies savo šir­
dyse Viešpačiui; dėkodami visuomet už 
visa Dievui ir Tėvui mūsų Viešpaties Jė­
zaus Kristaus vardu. Pasiduokite vieni ki­
tiems Kristaus baimėje.

valanda, kurioje Jėzus jam tarė: Tavo 
sūnus gyvas, ir įtikėjo jis pats ir visi jo 
namai.

“Saugok, Dieve, kad aš kuo nors gir­
niaus, kaip tik musų Viešpaties Jėzaus 
Kristaus Kryžiumi. Per jį man pasaulis 
vra prikaltas ant kryžiaus, o aš pasairliui” 
(Gal. 6, 14).

“Įsakymo tikslas yra meilė iš nesu­
teptos širdies, geros sųžinės ir neveidmai­
ningo tikėjimo.” (I Timot. 1, 5).
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Mišios Ir Kristaus Gimimas.
Ateina mums Kristaus gimimo šventė. 

Visose bažnyčiose rengiamos iškilmės. Vi­
same beveik pasaulyje, kone visose baž­
nyčiose įtaisomi, taip vadinamieji “bet- 
liejai”. Jų užduotis yra geriau žmonėms 
priminti Dievo Sūnaus atėjimą. Į šį pa­
sauli.

.Miestuose, kuriuose daug katalikiškų­
jų bažnyčių, suaugo žmonos ir maži vai­
kai būriais keliauja iš bažnyčios bažny­
čion lankyti ir pamatyti parengtuosius 
betliejus.

Tie vaizdai teikia žmonėms daug ma­
lonumo. die gaivina ir jų tikėjimų. Bet 
vis tik jie yra tik vaizdai. Nėra juose 
gyvo, tikrojo Dievo Sūnaus, pasitikusio 
žmogum.

Bet katalikai turi ne grynus Kristaus 
Gimimo vaizdus, bei galima sakyti, tik­
rąjį Jo gimimą.

Tiesa, čia jie nemato to Betliejaus 
tvartelyje; čia jie negirdi giedant pačių 
dangaus angelų, bet turi ir tikėjimo švie­
soje regi tikrąjį Kristaus gimimą.

Jį mums patiekia Šv. Mišios.
Kas turi gyvą, stiprų tikėjimą, tas 

kasdieni ištiktųjų mato ir girdi, ką matė 
ir girdėjo piemenėliai ir trys Išmintin­
gieji iš Kylą šalies.

Gyvai tikinčiam katalikui nėra reika­
lo pavydėti piemenėliams, kurie regėjo 
.Jėzų gimusį ir girdėjo angelų giesmes. 
Nėra reikalo jiems manyti, kad anie pel­
nė daug malonių, atlankę Kūdikėlį tvar­
telyje ir sudėję Jam dovanėlių. Kiekvie­
nas katalikas turi geriausios progos pa­
našiai padaryti ir malonių pelnyti.

Telanko katalikas kasdien bažnyčią ir 
su gyvu tikėjimu klauso šv. Mišių, jis tu­
rės tai, ką ir piemenėliai Betliejuje.

Kuris katalikas klauso šv. Mišių, įsi­
gilindamas į jų paslaptis, jis pergyveno- 
savo sieloje visa tai, ką pergyveno Kris­

taus gyveninio dūdininkai.
Šv. Tėvas, Leonas 1, sako: “Mes ne­

privalome žiūrėti į Kristaus gimimą kaip 
į senai įvykusį, jau praėjusį dalyką, bet 
kai]> į dabar įvykstantį čia. mūsų akyse. 
Nes mt's skelbiame sau, ką. angelas pa­
skelbė piemenėliams: “Štai aš atnešu 
jums didžio džiaugsmo naujienų: šiandien 
gimė jums Išganytojas.” Kasdien mes ga­
lime būti prie to gimimo, kad mūs akys 
gali tap regėti, tik privalome nueiti klau­
syti Mišių. Nes tuomet tas gimimas yra 
ištiktųjų atnaujintas ir juomi išganymas 
yra vykinamas.”

Šv. Jeronimas sako: “Kunigas savo 
pašventintomis lūpomis Kristų iššaukia 
vėl gyvenimam”

Panašiai savo maldoje 'prieš Mišias 
pareiškė šv. Tėvas, Grigalius XV. “Aš 
rengiuosi laikyti Mišias ir pašaukti gy­
venimai! Jėzaus Kristaus Kūną ir Krau­
ją,” tai yra, partaukti Kristų ten, kur Jo 
sakramentalini nebuvo tame laike.

Ne be priežasties Bažnyčia deda į sa­
vo ministerio—kunigo prie altoriaus lū­
pas angelų giesmės žodžius: “Garbė Die­
vui ankštybėse, o ant žemės ramybė žmo­
nėms geros valios.”

Per Mišias, kad ir ne kūno ausimis, 
bet sielos ausimis mes galime klausyti 
angelo žodžių: “Štai aš atnešu jums di­
džio džiaugsmo naujiem], kad šiandien gi­
mė jums Išganytojas, kuris yra Viešpats 
Kristus. Jūs rasite Kūdikį suvystytą vys­
tyklais ir padėtą ėdžiose.”

Mišiose mes randame Išganytoją su­
vystytą sakramentalinis duonos ir vyno 
pavidalais ir sudėtą ant altoriaus.

PAVYZDYS.
“Bažnyčios Tėvų Gyvenimuose” pa­

rašyta, kad vienas dievobaimingas kuni­
gas smarkiai užsigeidė žinoti, kai]) Kris-
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tos yra Eucharistijoje. Jis troško, jei tai 
galima, kūno akimis pamatyti.

Vieną dieną jis laikė Mišias-. .Jame pa­
kilo tas troškimas dar labiau kaip kituo 
met. Jis ėmė karštai melsti Dievą, kad 
jam, kaip seneliui Simeonui, Dievas pa­
rodytų Išganytoją. Jis troško matyti Iš­
ganytoją žmogaus paveiksle, norėjo pa­
imti Jį į savo rankas ir taip Jį turėti ir 
palytėti.

Jam taip besimeldžiant pasirodė an­
gelas. Jis jam tarė: “Štai, žiūrėk i Kris­
tų žmogaus pavidale kaip Jis kaipo Kūt 
dikis buvo ant Motinos kelių.”

Nustebo. Nuleidžia akis. Žiūri. Štai 
Dievo Sūnus Kūdikėlio pavidale guli ant 
korporalo. Jis tiesia savo mažas ranku­
tes, rodos, norėdamas, kad Ji kas paimtų 
ant rankų. Kunigas susvyravo. Jis nedrį­

so imti į rankas. Jis laikė save dabar 
to nevertu.

Angelas tarė: ‘‘Jis yra Jėzus Kris­
tus Dievo Sūnus, kurį tik ką tu matei 
pavidale duonos. Štai dabar Jį matai 
Kūdikėlio pavidale ir Jis tikrasis Dievo 
Sūnus. Nesibijok. Imk Jį į savo rankas. 
Tedžiaugiasi tavo širdis Dievu tavo Išga­
nytojam.”

Tais žodžiais padrasintas, gerutis ku­
nigas pakėlė Kūdikėlį savo drebančiomis 
rankomis. Jis Jį mylavo ir nežinojo, ką 
toliau daryti.

Taigi padėjo atgal ant korporalo, at­
siklaupė ir nuolankiai meldė, kad Kūdikė­
lis priimtų duonos pavidalą. Tai įvyko.
Kunigas su didžia pagarba ir meile*pri­
ėmė dabar Jį į savo širdį.

Liudnios Žinios.
Dievo Sūnus, tapęs žmogum, paskelbė 

žmonėms- mokslą ir pelnė malones, be ku­
rių nei vienas negali būti išganytas. Jis 
pasakė savo apaštalams ir jų įpėdiniams: 
“Eidami į visą pasaulį, skelbkite Evan­
geliją visoms giminėms. Kas įtikės ir ap­
sikrikštys, bus išganytas, kas neįtikės, bus 
pasmerktas.”

Bet štai, kas liūdna. Ne vien milijo­
nai pagonų dar nesulaukė to mokslo ir 
malonių, bet ir daug pačių krikščionių 
lieka be to mokslo ir malonių. Jie page­
nėja.

No senos statistinės žinios parodė, kad 
Jungt. Am. Valstybėse yra apie du mili­
jonu katalikų, kurie negali pasinaudoti 
tikėjimo mokslu ir daug jų žūva.

Dar liūdniau yra, kad atsiranda ka­
taliku (ir tokių labai žymus nuošimtis 
lietuviui tarpe), kurie nesirūpina patys 
naudotis tikėjimo pamokomis ir visiškai 
apleido savo vaikus. Jie nei patys nemo­
kina savo vaikų tikėjimo dalykų, nei ne­

siunčia jų į katalikiškas mokyklas arba 
šiaip į tikėjimo pamokas.

Tokios liūdnos žinios pripildo skaus­
mu visų tikinčiųjų ir mylinčiųjų Dievą 
ir artimus širdį.

Ima atsirasti asmenų, kurie nesitenki­
na graudžiu aimanavimu, bet imasi dar­
bo nešti pagalbą žūstantiems.

Štai Fort Wayne vyskupijoje, vado­
vaujant vyskupui Jonui Noll, susitvėrė 
ypatinga organizacija. Ji yra katechetų 
organizacija.

Jos nariai ieško apleistų ar apsileidu­
sių katalikų ir jiems eina su tikybine pa­
galba.

Šią organizaciją pasiryžo remti plati 
ir stipri katalikų organizacija Central 
Verein. Joje nuo senai veikia daugiausiai 
vokiečių kilmės žmonės.

Būtų gera, kad lietuvių katalikų tar­
pe čia Amerikoje atsirastų katechetų. 
Kaip kur, o gal net visur, visose lietuvių 
kolonijose, jų darbas būtų reikalingas.
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SKIRTUMAS TARP ĮŽADO IR DORYBĖS.
Rašo kun. J. Vaitkevičius, M. I. C.

1. ĮŽADAS yra AUKA padaryta Die­
vui. Žmogus, darydamas įžadų, atsižada 
kokio nors daikto ir padovanoja jį Die­
vui, arba atsižada blogo darbo ir žada 
Dievui gerų darbų, todėl įžadas turi dvi 
mintis: atsižadėjimo ir aukos.

DORYBĖ yra tai gera YPATYBĖ 
(quality) arba. Įgimta, arba išdirbta, ar­
ba Dievo duota, todėl dorybės ir skirstosi 
į prigimties ir viršprigimties, į Įgimtas ir 
išdirbtas, į Dievo duotas. Gera ypatybė 
traukia, lenkia žmogų į gerų, dorybė tat 
yra gera ypatybė, kuri traukia žmogų j 
gerų. Dorybė, lenkdama žmogų į gerų, 
apsaugoja jį nuo palinkimo į piktų, reiš­
kia dorybė {taikina žmogaus piktus pa­
linkimus.

2. ĮŽADAS apima paviršiaus, mato­
mus dalykus, kuriuos galima išreikalauti 
iš žmogaus. Tš šalies žiūrėdamas kiekvie­
nas gali pastebėti ir išspręsti, ar tas vie­
nuolis pildo savo įžadus ar ne.

DORYBĖ yra vidaus, dvasios daly­
kas, dvasios ypatybė, kurios negalima iš 
žmogaus išreikalauti. Galima įsakyti, kad 
pildytų dorybių darbus, bet dorybės įsa­
kyti negalima.

3. ĮŽADAS veikia aiškiai, nustatytose 
ribose, tos ribos negali būt nei siaures­
nės, nei platesnės. Įžado pildymas gali 
augti tobulybėje, juo žmogus tobulesnis, 
juo jis geriau pildo savo pažadėjimus.

DORYBĖ ribų neturi, gali augti iki 
tų aukštumų, kuriose Dievas gyvena: 
“Būkite tobuli, kaip jūsų dangaus tėvas 
yra tobulas.”

4. ĮŽADAS, versdamas žmogų pildyti 
gerus darbus, padeda žmogui Įsigyti do­
rybių, nes gerais darbais išdirbama geri 
palinkimai, geros ypatybės, kurios ir su­
daro žmogaus tobulumų. Įžadas veda žmo­

gų prie tobulybės.
DORYBĖ, lenkdama žmogų prie gero, 

lenkia ir prie įžado padarymo ir jo išpil­
dymo, nes įžadas yra-GERAS DARBAS.

5..NEGALIMA SUDAUŽYT įžado, ne- 
įžeidžiant tuo pučiu žygiu dorybės, nes 
įžado sulaužymas yra gero darbo naiki­
nimas, o dorybė juk lenkia žmogų prie 
gero darbo. Kiekvieno gero darbo naikini­
mas yra tuo pačiu kokios nors dorybės 
užgavimas, nes visi žmogaus geri darbai 
apimti dorybėmis.

Pasitaiko nusidėti prieš dorybę nelau­
žant įžado, nes įžadai neapima visų, gerų 
darbų, o tik tuos, kurie yra žadėti. Do­
rybės gi apima visus gerus darbus.

6. Kadangi įžadas apima tik išvirši­
nius, išorinius darbus, dorybė gi apima 
vidaus dalykus, skirtumas, kuris yra tarp 
įžado ir dorybės taikomas yra ir Skais­
tybės įžadui ir dorybei, kitaip kalbant, 
yra skirtumas tarp Skaistybės įžado ir 
dorybės.

Skaistybė be įžado yra paprasta 
skaistybės dorybė, kurių rasime ir pas 
pasauliečius. Skaistybe patvirtinta įžadu 
sudaro visai kitų dorybę, būtent PANYS­
TĘ [virginity).

7. Nėra skirtumo tarp DORYĮBĖS ir 
DVASIOS, nes niekas kitas kaip tik do­
rybė ir sudaro tų dvasių, kuria tobulėja 
įžado pildymas, nėra tat skirtumo tarp 
įžado neturto, klusnybės, skaistybės dva­
sios ir dorybės. Juo tobulesnė dorybė, 
tobulesnė ir dvasia.

DARBAI ABEJUTIŠKI.
Sulig šv. Tomo mokslu darbai abeju- 

tiški gali būt tik teorijoje, arba - jų pri­
gimtyje. Pavyzdin, vaikščiot, kalbėt, dirbt 
etc. Bet gyvo žmogaus veikime abejutiškų
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darbų nėra, yra tik arba GERI, arba 
BLOGI. Viskas priklauso nuo tikslo, ko­
kiu tų darbų darysi. Darbas savyje abe­
jutiškas gauna nuo tikslo, kuriuo tas dar­
bas yra daromas, gero ar blogo antspau­
dų. Pav. VAIKŠČIOT. Jeigu žmogus vai­
kščioja, jis siekia tuo vaikščiojimu kokio 
nors tikslo, o tas yra arba geras, arba 
blogas. Vaikščioja sveikatos tikslais, kad 
galėtų sveikatoje geriau Dievui tarnam, 
vaikščiojimas pasidaro viršprigimtai ge­
ras. Jei vaikščioja tuo tikslu, kad prisi­
rinktų visokių nešvarių įspūdžių, žiūrė 
damas Į nešvariai pasirėdžiusias, jo vaikš­
čiojimas gauna nuodėmės antspaudų, jis 
yra blogas ir smerktinas. Kadangi žmo­
gaus gyvenime gali būt tik vienas galu­
tinas tikslas, būtent LAIMES jikslas, prie 
kurio žmogus kreipia visus savo darbūs, 
todėl visi žmogaus darbai gauna savo ant­
spaudų nuo paskutinio tikslo; jei jis ge­
ras, visi darbai abejutiški pasidaro geri, 
jeigu blogas, — visi abejutiški darbai pa­
sidaro blogi.

Paskutinis, aukščiausias žmogaus tiks­
las yra laimė, visi mes ieškome laimės, 
tuo žvilgsniu neturime laisvos valios. Bet 
laisva valia prasideda, kuomet statome 
klausymų, kur i/es ieškosime to paskuti­
nio tikslo, tos laimės, ar Dievuje, ar su­
tvėrimuos. Jeigu Dievuje — žmogaus gy­
venimas eina prie šventumo, prie tobu­
lumo, jeigu gi sutvėrimuos, papildome 
mirtinų nuodėmę, atsitoliname nuo Dievo; 
tada visi abejutiški darbai gauna nuodė­
mės antspaudų, visi jie veda žmogų tolyn 
nuo Dievo.

Abejutiško darbo Įžadas tik tada bus 
geras ir šventas, kuomet mes sieksime 
Dievų tuo darbu, kitai]) jis negali būt 
geras. Apsigyvenk prie upės, kad žmones 
gelbėtumei, eidamas artimo meilės Įsaky­
mo dėsniais, tavo apsigyvenimas yra ge­
ras, gali net įžadų padaryt, kad tu čia 
gyvensi ligi gyvos galvos ir tarnausi Die­

vui gelbėdamas žmones — Įžadas šventas. 
•Jeigu gi apsigyvensi prie tos upės kitais, 
žemiškais tikslais, negali būt tavo apsi­
gyvenimas įžado dalykas.

ĮŽADO BRANGUMAS.

įžadas yra auka, padaryta Dievui. Tos 
aukos brangumas Dievo akyse priklauso 
nuo meilės laipsnio, kokį mes turime da­
rydami Dievui aukų, o tos meilėj laipsnis 
pasirodo iš to, ar brangus mums yra tas 
daiktas, kurį Dievui aukojame, ar ne; ar 
sunku mums jo atsižadėt, ar ne. Vargšė 
našlė Evangelijoje pajėgė įmesti vos du 
mažyčiu pinigėliu. Išganytojas išgyrė jų 
ir pasakė, kad ji daugiau davė, negu tur­
tuoliai, mezdami auksinius pinigus, — ji 
atidavė viskų, kų turėjo, daugiau jai nie­
ko nebeliko. Didelė turėjo būt Dievo mei­
lė, kad atidavė Dievo garbei viskų, kų tu­
rėjo; tiesa, ji turėjo' mažai, bet ir tai 
jai buvo labai reikalinga, o visgi perga­
lėjo tų reikalingumų, nes Dievo meilė bu­
vo didesnė. Aukos, tat, didumas priklau­
so ne nuo daikto didumo, kurį aukojame, 
bet nuo daikto mums reikalingumo, nuo 
skausmo, kurį turime iškęst, atsižadėję to 
daikto. Nors Evangelijos turtuoliai ir me­
tė auksinius pinigus į rinkliavų dėžes, ta­
riau jie metė, kaip Išganytojas pastebi, 
tik tai, kas jau buvo atlikę, kas buvo 
jiems nereikalinga, todėl jų auksinės au­
kos nebuvo auksinėmis Dievo akyse, varg­
šės našlės variniai pinigėliai tapo auksi­
niais pas Dievų, nes ji giliai jautė tų pi­
nigėlių trukumų.

Nesunku dabar bus mums suprasti 
kai]) didelę, kaip brangių, kaip Dievui 
malonę aukų daro vienuoliai, darydami 
vienuoliškus įžadus. Žmogus turi iš pri-- 
gimties patraukimą prie turtų, juk ma­
tome, kaip tautos kovoja už kiekvienų 
žemės sklypelį, kai]) atskiri asmenys už 
turtus po teismus vadžiojusi, kaip sun­
kiai dirba, kaip nekartų parduoda ir dū-
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šią ir sąžinę, kad tik turtus savo padau­
ginus. \

Turi žmogus iš prigimties patraukimą 
ir prie šeimos kurinio, o tas patraukimas 
taip yra galingas, kad nevienas pamina 
po kojų ir Dievo ir Bažnyčios Įstatymus, 
kad tik savo tikslą pasiektų, o jei negal 
pasiekt, tai ir gyventi nenori, kai kurie 
net savižudyste baigia savo gyvenimą. O 
ką bekalbėti apie visus ištvirkimus, pa­
gedimus, kurie teršia taip baisiai žmo­
gaus gyvenimą, kuomet patraukimas su­
kurti šeimą pasidaro liguistas ir nukryp­
sta nuo tikrojo kelio. Gydytojai ir slau­
gūs galėtų mums daug papasakoti apie 
tuos iškrypimus, bet neklausinėkime, esa­
me dikčiai laimingesni mažiau žinodami 
tais Mausimais.

Žmogus turi taip pat palinkimą prie 
laisvės. Tautos žūvp dažnai bekovodamas 
už laisvę, o teismai visas piktadarystes 
baudžia tos laisvės atėmimu. Kodėl žmo­
nės neklauso Dievo Įsakymų, nors tie įsa­
kymai neša žmogui ir tautomis didžiausią 
gerovę/ Laisvės troškimas tai padaro. 
Žmogui atrodo, kad Dievo įsakymai var­
žo jo laisvę, todėl, daugiau mylėdamas 
laisvę, negu Dievą, laužo tuos įsakymus, 
kaipo savo laisvės varžymus.

Vienuolis, darydamas vienuoliškus į- 
žadus, atsižada turto, atsižada šeimos, at­
sižada saVo valios; reiškia daro Dievui 
auką iš tų dalykų, be kurių milijonai žmo­
nių nepajėgia gyvent. Nėra ant žemės 
brangesnės ir gražesnės aukos, kaip kad 
yra Įžadų auka, tik kankinio vainikas ga­
li būt padėtas šalia to vainiko, kurį ruo­
šia vienuoliams jų vienuoliški įžadai.

Bet kad pakilus iki tų aukštumų, ku­
riose žmogus pajunta norą daryti Dievui 
tokią auką, reikia nepaprastos Dievo mei­
lės. Milijonai yra gerų žmonių, kurie, 
nors Dievą ir myli, visgi neprieina prie 
įžadų branginimo ir jų padarymo.
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KATALIKŲ PASAULY
KATALIKŲ STUDENTŲ DARBAS.

Čekoslovakijoj, Presburge, liepos mėn, 
įvyko iš įvairių slavų tautų III slavų ^ka­
talikų studentų kongresas. Šio kongreso 
pagrindinis tikslas — sujungti visų slavų 
tautų jaunuomenę į darbą, kad suvienytų 
visus slavus krikščionis su Roma ir krikš­
čioniška Vakarų kultūra. Kongresas buvo 
padalytas į dvi dalis. Pirmiausia kongre­
so dalyviai buvo supažindinami su Čeko­
slovakijos katalikybės istorija, padėtimi 
ir reikšme. Antroj kongreso daly apskri­
tai buvo kalbėta apie slavų etinius ir so­
cialinius santykius su Roma. Atskirai 
daug buvo paskaitų įvairiomis temomis, 
pav. C'yriliškai metodiškoje dvasioje prak­
tiški auklėjimo metodai. Visuomeninė reik­
šmė slavų katalikų darbo ir enciklika Re­
run) novarum. Katalikiškas veikimas ir 
krikščioniškoji moterystė, katalikiškas vei­
kimas slavų studentų organizacijose ir k.

ATŠAUKIA VYSKUPĄ.
CARACAS. — Venezuelos valdžią bu­

vo išgabenus iš šios šalies Valencijos vys­
kupą Jo Mal. Sąlvadorių Montes de Oca, 
dėl to, kad jis eidamas Bažnyčios kano­
nais smerkė nekuriuos neteisėtus apsivc- 
dimus. .

Dabartinė tos valstybėlės galva naiki­
na’pirmesnįjį dekretą ir leidžia vyskupui 
grįžti jo tėvynėn ir vyskupijom

Daug prikentė vyskupas, bet neatsi­
sakė ginti Bažnyčios teisių ir už jas ko­
voti.

MIRĖ PRELATAS NOLENS.
Olandijos katalikai neteko vieno gar­

bingo darbuotojo. Jis buvo tikras ir nuo­
širdus darbininkų prietelius. Juomi buvo 
prelatas Hubertas Nolens.

Prelatas Nolens buvo ilgus metus 0- 
landijos parlamento narys ir tos valsty­
bės ministeris. Metu turėjo 71.
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Žymūs asmenys katalikai ir protes­

tantai, ir tūkstantinės minios dalyvavo jo 
laidotuvėse. Seniai Olandija buvo mačiu­
si panašų laidojimų.

■ Mirtis baigė to žmogaus kovų už dar­
bininkų gera, kuri jis jiems kovojo, rem­
damasis enciklikos “lietum Novarum” 
dėsniais.

1915 motais Nolens keliavo Romon ir 
atstatė gražius santykius tarp Olandijos 
ir Šventojo Sosto.

1923 metais karalienė Wilhelmina pa­
kvietė j savo aukščiausios tarybos narius 
ir paskyrė valstybės ministeriu.

Kada 1918 metais įvyko darbo kon­
ferencija Washingtone, jis atstovavo 0- 
landijos valdžia. Jis buvo darbo konfe­
rencijos pirmininku Genevoje 1926 m.

Taip tas žymus kunigas išbuvo geras 
Dievo ministeris, savo valstybės ministe- 
ris ir žmonių darbininkų “ministeris.”

DĖL NEDARBO.
Illinois Valstybės Federation of Labor 

rugs. 14 d. turėjo savo metinį suvažiavi­
mų Galesburg, Ill.

Atvyko į 700 delegatų. Kalbėtoju bu­
vo pakviestas kun. Maguire, šv. Viato- 
riaus Kolegijos prezidentas.

Savo kalboje jis šaukė, kad J. Valst. 
Kongresas tuojaus užgirtų paskolų 5 bi­
lijonų dolerių viešiems valstybiniams dar­
bams. Jis apskaitė, kad tuo keliu koki 
du ar trys milijonai bedarbių gautų dar­
bų.

Getras sumanymas, tildar prisirengs 
Kongresas ką panašaus pafiaryti.

PRIĖMĖ KATALIKYBĘ.
Neseniai Anglijoje perėjo į katalikus 

Prane. Seymour Stevenson su savo žmo­
na. Abudu vra aukštos kilmės asmenys. ' 

LABDARYBĖ PELNĖ.
Chieago.įe nesenai mirė Karolis M. 

O’Farrell. Jis buvo Carson Pirie Seott 
and Co. direktorius. Jis paliko turto 
475/XM) dol. To palikimo žymi dalis tuo­

Chicago, Illinois

jaus tejika katalikiškosioms labdaringo­
sioms draugijoms.

Žymiausia turto dalis liko jo mote­
riai, našlei. Bet, jei mirus, visas turtas 
turės eiti auklėjimo ir kitiems labdarin­
giems tikslams.

KATALIKŲ AKCIJA.
Lietuviai katalikai, išgyvenę daug de­

šimčių metų be jokių draugijų ir katalikiš­
kųjų organizacijų, nenumano taip gerai 
jų svarbos ir reikšmės, kaip kitų šalių 
katalikai.

Kuomet dabartinė Lietuvos valdžia 
varžo, trukdo katalikiškųjų draugijų vei­
kimų, ir net stengiasi jas visiškai išnai­
kinti, tai daug Amerikos ir Lietuvos lie­
tuvių katalikų neįžiūri tame katalikų per­
sekiojimo.

Jie, mat, tik tuomet supranta perse­
kiojimų, kuomet valdžia neleidžia melstis 
ir žudo už tikėjimo pildymų.

Panašių katalikų esama ir kitur. Jie 
patys dažnai nesupranta ir neįžiūri, kai]) 
katalikų priešai, taiso jiems kilpas. Jie 
nemato, kaip palengva eina prie to, kad 
ir pačių maldų sutrukdo ir už tikėjimo 
pildymų ima varginti.

MTSTJONIERIUS KALBĖJO.
Nuo nekurio laiko katalikiškųjų aukš­

tųjų mokyklų, kolegijų ir universitetų 
studentai ir studentės labai susidomėjo 
misijomis pagonų šalyse. Jie sudarė net 
draugijų remti įvairiais būdais misijas.

Dėl to ir misijonieriai parkeliavę iš 
fbkių misijų, atsiteisę studentams patiek­
dami jiems įdomių žinių.

Nesenai parkeliavo iš misijų, iš Kini­
jos, Tėvas Ričardas Ranaghan. Jis dirbo 
Kinijoje keturis metus. Štai jis ir pra-' 
dėjo įvairiose kolegijose ir akademijose 
savo įdomius pranešimus iš inisjjonierių 
darbų ir savo prietikių toje tolimoje Ry­
tų šalyje.

8



a------- ---- —--------------------- ------————n
Dorybės.
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(Tąsa).

Meilė amžinai pasilieka, kuomet kitos 
dorybės pasiliauja: „Meilė niekuomet ne­
paliauja, nors pranašystės paliaus buvu­
sios, nors kalbų nebebus, nors žinojimas 
'nieku pavirs” (1 Kor. 13, 8). „Dabar 
pasilieka tie trys dalykai: tikėjimas, vil­
tis, meilė; tačiau didžiausis tarp jų yra 
meilė.” (1 Kor. 13, 13). “Visupinna tu­
rėkite meilę, kuri yra tobulumo rvšyš.” 
(Kolos. 3, 14)..

Meilė veda žmogų prie galutinio tiks­
lo, jungia su Dievu. Ji suteikia dorovi­
nių dorybių veiksmams linkmę, užtat ji 
vadinama yra dorybių pagrindas tuo at­
žvilgiu, kiek tos dorybės yra meilės pa­
laikomos ir auginamos. Meilė yra tikslas 
visoms dorybėms, jas gi visas meilė palen­
kia prie savo tikslo. Todėl kartais meilė 
yra vadinama motina, kitų dorybių, nes 
trokšdama Dievo, pažadina kitų dorybių 
veiksmus. (Pal. S. T. 2. 2. q. 23, a. 8.)

Dievo m e i 1 ė s žymės.
Dievas yra mūsų gailestingiausias Tė­

vas. Jis Įsakė save vadinti tuo brangiu 
mūsų širdžiai žodžiu: „Tėve mūsų, kurs 
esi danguje.’’ Gimusi mūsų širdyje Dievo 
malonės dvelkimu dieviškoji meilė pasi­
daro mūsų asmens pasididžiavimai, mūsų 
gyvenimo uždavinys, mūsų širdies laimė. 
Dievo meilės apimta siela negali paslėpti 
savyje tos dieviškos ugnies. Iš čia susi­
daromos meilės žymės.

1. Dievo meilės apimta siela su pamė­
gimu mušto apie Dievą. Gilinasi į Jo to­
bulybes ir it paskęsta, pamiršdama save 
ir visą pasaulį.

2. Siela trokšta visuomet pasilikti Die­
vo akivaizdoj ir džiaugtis Jo draugyste, 
užlaikydama amžinai šventąją meilės ug­
nį širdies altoriuje šventais troškimais.

3. Siela, apimta pagarbos Dievui ir 

dėkingumo, tai išreiškia savo mintimi, šir­
dimi, lūpomis bei' darbais, girdama dova­
ną ir davėją: „Garbink mano siela Vieš­
patį ir neužmiršk visų Jo geradarysčių. 
Jis dovanoja visus tavo nusikaltimus; Jis 
gydo visas tavo negales; Jis išvaduoja 
tavo gyvybę nuo žuvimo; Jis apvaini­
kuoja tave malonėmis ir pasigailėjimais; 
Jis pasotina tavo troškimą gėrybėmis ir 
tavo jaunystę atnaujina- kaip erelio.” (Ps. 
102, 2—5).

4. Už padarytas klaidas ir nuodėmes 
gailisi ir atsiprašo; rūpinasi visu kuom 
Dievui patikti.

5. Pasiryžta daugiau nebenusidėti tai 
meilei, kuri nuo amžių sielą numylėjo.

6. Mylinti Dievą siela mato didelę ne­
pagarbą, nedėkingumą, žmonių užšalimą, 
net kartais rodomą Švč. Jėzaus meilei pa­
nieka ir ji, užsidegus uolumu, rūpinasi vi­
sa savo širdimi, žodžiais, gyveniniu, lai­
me ir savo kančia visur ir visados atly­
gint įžeistąją meilę, trokšta sujungti visų 
žmonių pagarbą ir meilę vienam Dievui: 
„Amžių Karaliui, nemariajam, neregimam 
vienam Dievui gyrius ir garbė per amžių 
amžius.” (1 Tūnot. 1, 17).

7. Dėl Dievo meilės pildo Viešpaties 
įsakymus: „Jei jūs mane mylite, laikyki­
te mano įsakymus” (Jon. 14, 15). „Kas 
nors daro valią mano Tėvo esančio dan­
guje, tas mano brolis, ir sesuo, ir moti­
na'.” (Mat. 12, 50).

8. Mylinti siela sutinka visame su Die­
vo valia; viską mielu noru iš Jo priima, 
klauso Jo, trokšta to, ko Dievas nori ir 
myli tai, ką ir Dievas myli.

9. Meilė pažadina neužgesinamą dar­
bo troškulį, būt nuolatine 'auka Dievui; 
todėl, jei turi, aukoja Dievo garbei pini­
gais; daro kūno auką atgailomis; teikia 
dvasios auką malda ir klusnybe, visu gy-
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veniniu nori patarnauti Dievui.
10. Kaip Jėzus Kristus iš meilės žmo­

nėms be galo daug iškentėjo, taip mylinti 
Dievą siela trokšta palengvint kenčian­
čiam Jėzui, reikšdama savo meilę ir pa­
smildama kentėjimus dėl Dievo.

11. Meilės apimta siela pamiršta pa­
saulį ir save; ji ieško vien Dievo. Dievas 
— jai viskas: ir jos garbė ir jos gyve­
nimas.

12. Siela, mylėdama Dievą, myli visa, 
ka Dievas myli.- Švč. Panelę Mariją, Vieš­
paties Motiną, Kristaus Bažnyčią, Ange­
lus ir Šventuosius, žmones, šv. Kaštą, 
Dievo namus, ją darbą, šv. paveikslus, 
religines iškilmes, šv. Viešpaties Vardą, 
Jo saldžiausiąją Širdį, garbingas Žaizdas 
ir t.t. (Pal. vysk. ,J. Pelčar’as: „Tikėji­
mas, Viltis ir Meilė”).

1’ r i e m o n ė s įgyt, u ž 1 a i - 
k y t ir p a d a u g i n t meilei.

1. Pirmiausiai pašalinkim Dievo mei­
lei kliūtis; gaukim nuodėmių dovanojimą 
Atgailos Sakramente.

2. Išnaikinkim savimylą; atitraukim 
savo širdį nuo prisirišimą ir jausmą, ku­
rie kenkia Dievo meilei ir neduoda jai 
plėtotis; valykime sielą nuo visą netobu­
lybių, rūpindamies įgyti nusižeminimo.

3. Trokšk ir prašyk meilės, nes tokia 
yra Viešpaties valia: „Aš atėjau ugnies 
siusti į žemę ir ko gi norėčiau, jei ne kad 
kūrentųsi?” (Imk. 12, 49). Prašyk tos 
šventosios meilės ugnies ypač priėmęs šv. 
Komuniją, ar aplankęs Šv. Sakramentą.

4. Dąžnai prisimink parodytą be galo 
didelę Dievo meilę Jėzaus Kristaus gy­
venime ir sopuliuos; Jo dorybėse ir dide- 
liausiose mums suteiktose malonėse.

Įprask dažnai daryti Dievo meilės ak­
tus, trumpus, karštus atodūsius, kurie pi], 
nai išreikštų tavo''sielos troškimus.

6. Saugokis nuodėmės labiau negu mir­
ties ir tyčia nedaryk nei kokios kasdie­
ninės nuodėmės.

7. Visa gamta, kuri mus siaučia, visi 
ištikusieji mus įvykiai, ką tik turime, kas 
esame, — visa tai turėtą nuolat mums 
priminti Dievo meilę. Mylinti širdis visa 
naudoja, kas galėtu padidinti Dievo mei­
lę; paveda V. Dievui viso gyvenimo die­
nas ir mažiausias valandėles, visus įžy­
mius ir smulkius darbus, visus sąmonin­
gus ir nepastebėtus savo veiksnius. Ir vi­
sa tai atiduoda didesnei Dieyo garbei.

32. ARTIMO MEILĖ.
Tikroji Dievo meilė eina kartu su ar­

timo meile. Šv. Jonas ap. sako: „Jei kas 
sakytą: Aš myliu Dievą, ir nekęstą savo 
brolio, įas melagis. Nes kas nemyli savo 
brolio, kurį mato, kaip jis gali mylėti Die­
vą, kurio nemato? Tą įsakymą mes turi­
me iš Dievo, lead kas myli' Dievą, mylėtą 
ir savo brolį.” (1. Jom 4, 20-21). Pirmasis 
ir didžiausis įsakymas, — tai mylėti Die­
vą už visa labiausiai. „Antras gi į jį pa­
našus: Mylėsi savo artimą, kaip pats sa­
ve. Šitiedviem įsakymais remiasi visas 
Įstatymas ir pranašai,” pasakė Išgany­
tojas (Mat. 22, 39-40). Todėl Tautų Apaš­
talas liepia: „Nešiokite kits kito naštas 
ir taip įvykinsite Kristaus įstatymą.” 
(Gal. (i, 2)’.

(Bus daugiau).

O mano Jėzau, trokštu praleisti šitą 
dieną su Tavimi ir dėl Tavęs. Bet, kadan­
gi esu tokia silpna, gal greitai užmiršiu 
Tave. Dovanok, tad, mano būsiums šios 
dienos išsiblaškymus ir mano užsimirši­
mą Tavęs. Dvasia, o Viešpatie, uoli, bet 
kūnas silpnas. Noriu mintyti apie Tave 
kiekyienaine momente per ištisą dieną! O, 
kad galėčiau nuolat Tave mylėti! Suteik, 
brangusis Jėzau, kad per šitą ištisą die­
nelę, ir per visą mano gyvenimą, mano 
širdis Tau priklausytą, ir vien tik dėl 
Tavęs, ji teplaktų.
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PARAŠE SV. TERESĘ.

IŠ anglų kalbos vertė S. M. S.

(Tąsa).
G. (lai Jis išklausys ir pasigailės jos 

taip kaip Jis išklausė vienos sielos, kuri 
klūpodama po kryžiumi, panašiu skaus­
mu suspausta, nes ir ji jautė, kad nie­
kuomet nieko nėra galėjusi Dievui duoti; 
bet tų atsitikimu ėia nesakysiu, kad kar­
tais nemanytumėt, jog tas viskas mane 
liečia.

7. Alanau šis pavyzdys labai pamoki­
nantis; matome iš jo, kad Dievas turi 
malonumo, jei mes save pažįstame, nuo­
latinis mūsii neturto ir skurdo atminimas 
ir išpažinimas, jog nieko neturime, ko 
nebūtume gavusios nuo Dievo. Todėl reik 
drąsos, Seselės, kad priėmus šias ir dau­
gel kitu dovairų, kurias Viešpats teikia 
sielai šioj būklėje; man regis, jei siela 
yra tikrai nuolanki, tai už. šitą paskiausi 
gailestingumą jai reik daugiau drąsos, 
negu pirmiau reikėjo. Lai Dievas duoda 
mums nuolankumo.

8. Grįškime prie* šio staigaus dvasios 
pagavimo. Siela, rodos, tikrai apleidžia 
kūną, kuris tačiau nėra be gyvybės, ii' 
nėra tikrai miręs, bet ji per kiek sekun­
dų negali pasakyti, ar jos dvasia pasi­
lieka kūne, ar ne? Ji jaučia, jog buvo 
visiškai perkelta Į kitą šalį ir labai skir­
tingą. nuo tos, kurioje mes gyvename; 
joje yra matoma šviesa taip nežemiška, 
jog siela kad ir per visą savo gyvenimą 
bandytų sau ją Įsivaizduoti ii' visus ste­
buklus, kuriuos ji ten matė, jai niekaip 
nepasisektų tai padaryti. Per vieną aki­
mirksni jos protas sužinojo tiek daug 
dalykų, kad jei vaizduotė ii- protas ban­
dytų jier metų metus juos suskaitliuoti, 
ji negalėtų nei vieną tūkstantinę dalelę 

jų atminti.
9. šis matymas nėra protu, bet vaiz­

duote matomas. Jis yra aiškiau matomas 
sielos akinus, negu yra matoma šios že­
mės kuriniai kūno akimis. Nors nė joki 
žodžiai nėra sielai tariami, vienok, dva­
sia sužino daug tiesų; būtent, jeigu ji 
mato kurį nors iš šventųjų, ji tuoj juos 
taip gerai pažysta, kad, rodos, būtų juos 
labai artimai pažinusi per daugeli metų. 
Kartais, be to visko ką sielos akys mato 
proto inatymbs, jai' dar yra leista tame 
pačiame laikotarpyje sužinoti ir kitų da­
lykų. Vaizduotės matyme ji paprastai ma­
to Viešpatį daugybe angelų apsuptą; vie­
nok, ji nieko nemato, nei kūno akimis, nei 
sielos akimis, nes šitie matymai ir kiti 
matyli dalykai nėra galima atpasakoti. 
Jie yra jai suprantami kokiu nors stebuk­
lingu būdu, kurio aš negaliu išaiškinti. 
Gal tie, kurie turėjo šitą dovaną ii' yra 
už mane gabesni, galės’ geriau paaiškinti 
apie tai, nors man rodos labai bus sunku 
tai padaryti.

10. Negaliu pasakyti ar siela, kūne ar 
ne. Netvirtinčiau kad tikrai pasilieka ja­
me, nei kad kūnas atsiskiria nuo jos. 
Dažnai mąsčiau, jog saulė nors nepalieka 
savo vietos, tačiau jos spinduliai turi ga- < 
lies pasiekti žemę, tai panašiai yra ir 
su siela ir dvasia, kurios sudaro vieną 
ir tą pačią buitį (kaip saulė ir jos spin­
duliai) ji gali pasilikusi savo vietoje, per ■ 
karštą meilę, kuri išeina iš Saulės Teisy­
bės, išveržti į kokią aukštesnę sielos dali 
aukščiau savęs. Tiesa, nesuprantu apiė 
ką kalbu, bet panašiai veikia, su tokiu pat 
smarkumu, kaip šūvis paleistas iš šautu­
vo; toks smarkus Į viršų išsiveržimas Į- 
vyksta viduj sielos. Siela, rodos, stačiai
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lekia į viršų. (Nežinau, kaip geriau paly­
ginti šitų, veiksmų negu lėkimu). Nors, 
viskas tyliai įvyksta, tačiau šis veiksmas 
yra per daug aiškus, kad galėtų juomi 
siela apsivilti, ir siela tikrai yra iškilus 
virš savęs; bent aš gavau tokį Įspūdi iš 
to veiksnio. Tame tarpe ddelės paslaptys 
jai yra apreiškiamos. Ir kuomet ta siela 
grįžta i pilną sąvoką, ji jaučia iš to nuo­
tykio tokią didelę naudą, jog nuo tada 
ji laiko šio pasaulio gėrybes kaip purvą, 
palyginus su tuo, kąx ji matė. Dabar jai 
šis gyvenimas yra skaudus ir kas pirma 
jai teikė malonumo, dabar ji to visko vi­
sai nepaiso ir nekreipia į juos dėmesio.

11. Tie Israeliaus vaikai, kurie buvo 
išsiųsti anksčiau eiti j Pažadėtąją žemę, 
grįžo iš tos žemės, parsinešdami jos gė­
rybių: tai ir čia Viešpats lyg nori paro­
dyti sielai šiek teik tos šalies gėrybių, 
į kurią ji keliauja, nori duoti jai drąsos 
iškęsti visus vargus, kuriuos sutinka šio­
je skaudžioje kelionėje, kadangi ji dabar 
jau žino, kur reik eiti kad suradus poil­
sio. Jūs gal manysite, kad tokią naudą 
negalima įgyti tokiu staigiu būdu, tačiau 
vien tik tos, kurios pergyveno tą ypatin­
gą malonę gali suprasti ką šita, dovana 
palieka sieloje.

12. Tas aiškiai parodo, kad tai nėra 
šėtono darbas; nei vaizduotė, nei pikta­
sis negali nuduoti tos malonės, kuri pa­
lieka. tokią ramybę, tylą ir tokius gorus 
vaisius sieloje, o- ypatingai sekančias la­
bai ankštos rūšies malones. Pirmoji — 
Dievo didybės pažinimas, kuris- tampa 
vis aiškesnis, juo dažniau mes tą didybę 
matome. Per antrąją įgyjame savęs paži­
nimą, nuolankumą, dėl to kad matome ko­
kie niekingi sutvėrimai mes esame, paly­
ginus su tokių stebuklų Kūrėju, ir kad, 
kada nors drįsoine įžeisti Jį mūsų gyve­
nimo, arba kad drįstame dabar į Jį žiū­
rėti.

13. Trečioji malonė' — visų žemiškų
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daiktų paniekinimas, nebent jie yra pa­
švęsti gerojo Dievo tarnybai. Su tokiais 
žemčiūgais Sužieduotinis pradeda puošti 
Savo Sužieduotinę; jie yra perdaug bran­
gūs, kad bi kaip nesaugiai juos laikyt.

Šitie matymai yra taip giliai įspau­
džiami sielos atmintyje, kad tikiu, jog ji 
niekad negalės jų pamiršti iki kol ji jais 
nesidžiaugs amžinai, nes užmiršti tuos 
žemčiūgus būtų didžiausia nelaimė. Bet 
Sužieduotinis, Kuris suteikė jai šitas do­
vanas, gali duoti jai ir malonę jų nepra­
rasti.

14. Sakiau Jums, kad reikia sielai drą­
sos, nes ar manote, kad tai yra mažmo­
žis jausti, jog dvasia tikrai atsiskiria nuo 
kūno, kaip kad tikrai atsitinka, kai ji jau­
čia, jog dingsta sąvoka, ir nesuprasta 
priežasties? Tad reikalinga, kad Tas, Ku­
ris duoda jai visa tai, pridėtų prie tą 
dovanų tvirtybės dovaną. Sakysite, kad 
šita pergyventa baimė yra apsčiai atly­
ginta: taip ir aš sakau. Teesie Jis, Kuris 
turi galybės suteikti tokias malones, am­
žinai pagarbintas ir lai Jo majestotas 
padaro mus vertomis Jam tarnauti. Amen.

(Bus daugiau)

* * *

Meldžiant Motinėlės Marijos palaimos'
Laimink savo vaikelį, Motinėle Marija, kuo­

met iš ryto aukoju savo širdį Tėvui, melsdamas 
pagelbos dienos užsiėmimuose.

Laimink savo vaikelį, Motinėle Marija, tarp 
darbų, savo pareigų ėjimo, nuo vieno užsiėmimo 
iki kitam ir ištisų dienų kiekviename reikale.

Laimink savo vaikelį, Motinėle Marija, kuo­
met pagundos ir'nuovargis žiauriausiai terioja ma­
no sielų, kuomet kentėjimų taurė stojasi prieš ma­
ne — tepažadina mane Dievo Meilė prie savęs.

Laimink savo vaikelį, Motinėle Marija, kuo­
met rengiuos vakare pasilsėtų, kad ant rytojaus 
su atnaujintomis jėgomis galėčiau keliauti į dan­
giškųjų laimę.

Laimink savo vaikelį, Motinėle Marija, kad 
tavo palaima galėtų būti su manim naktį ir dienų 
ramybėje ir nuliudime, darbuose ir poilsyje, svei­
katoje ir ligoje, gyvenime ir mirtyje, laikinai ir 
amžinybėje.
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Mūsų Darbai
RĖMĖJŲ UŽDAVINIAI.

it savo

ANIJONŲ Kolegijos Rėmėjų už­
daviniai pirmiausiai apima mū­
sų draugijos tikslus. Tie tikslai 
yra: sukurt Amerikoje Aukštes­
niojo mokslo įstaigų — Kolegi­
jų. Jų jau turime. Taigi, atrodo, 
ikslo esame atsiekę. Tikrai taip, 

nors dar nepilnai. Džiaugiamės Įgytais 
laimėjimais. Bet turim eiti tolyn. Įsigijo­
me dailių Kolegijai vietų ir patogius mū­
rus. Pirkome jų į skolų, nes Kolegijos 
Rondo neužteko. Užtat turime rimtai pa­
galvot ir surasti būdus užsitrauktai sko­
lai apmokėti.

Šių vasarų Šv. F. Marijos Kolegija 
susilaukė labai stambios paramos iš mūsų 
dvasios vadų — kunigų. Jų daugelis au­
kojo šimtais, kai kurie net po keletu šim­
tų dolerių; vienas, kitas ir tūkstantinę 
davė. Tie pinigai suėjo į naujų rakandų, 
indų, lovų, stalų pirkimų, į būtinuosius 
Kolegijos pataisymus. Tų. pątaisybnų at­
sirado daug. Pav. pasirodė esu per mažai 
70—80 žmonių, vandens šuliniuose. Kai 
ten gyvendavo 10—15 asmenų, — vandens 
buvo gana. Padidėjus šeimynai, būtinai 
reikėjo daugiau ieškoti vandens.

Suvažiavo apie 70 mokinių. Reik jiems 
duot visi rakandai, indai, lėkštės; reik 
sutvarkyt miegamieji kambariai. Čia su­
sidūrėme su naujais būtinais reikalavi­
mais. Bet jų kol kas įvykini nėr galima, 
— nėr lėšų. Teks todėl pakęsti ir kaip 
nors apsieiti be būtinųjų pagerinimų.

Šalia šių pirmaeilių Rėmėjų uždavinių 
turime kitus. Antraeiliai Kolegijos Rė­
mėjų tikslai, — tai savo patarimu, darbu, 
auka paremti tuos dalykus, kurie padeda 
Kolegijai vystytis.' Pirmoj eilėj čia eina 
spauda. Visi katalikai turi pareigos pla­

tinti katalikiškų spaudų, mes-gi — pri­
valom platinti mūsų draugijos organų 

“Laivų,” privalom paremti Marijonų Ko­
ngregacijos vadovaujamąjį dienraštį 
“Draugų” ir visus kitus lietuvių katali­
kiškus laikraščius. Su laikraščiais spauda 
nesibaigia. Kas met yra: spausdinama ge­
rų katalikiškų knygų. Tų knygų įsigyda­
mi ir jas skaitydami ne vien savo protų 
apšviesime naujais dalykais, bet ir savo 
sielai ir valiai rasime dvasinio maisto.

Be galo yra svarbus dalykas mūsų as­
meninis išganymas, bet taip gi svarbu 
padėti kitiems žmonėms atsiekt amžinųjų 
laimę. Todėl mums prisieini apaštalaut, 

pirmiausiai malda, prašant atsivertimo 
malonių klystantiems, paskui geru pavyz­
džiu, mylint Dievų už visa, labiau ir arti­
mų kaip save. Pavyzdžiai daugiau veikia 
žmones, negu pamokslininko žodžiai. Vie­
noj, kitoj šeimoje padarytoji Švč. Jėzaus 
Širdies intronizacija daugiau, patraukia 
žmonių Jėzų mylėt, negu vietos klebono 
paskatinimai prie Dievo meilės. Kodėl? 
Veiklioji meilė, gero pavyzdžio padeda­
ma., greičiau ir galingiau kalba mums į 
širdį, negu iškalbingi žodžiai.

.Marijonų Kolegijos Rėmėjai yra. pa­
maldus katalikai, susipratę lietuviai. Rem­
dami mokslo įstaigų, darome dvigubą 
naudų, būtent tikėjimui platint ir lietu­
vybei palaikyti. Tų visa darome ne iš prie­
vartos, ar baimės, bet todėl, kad mylime 
Dievų ir .mylime savo brolius lietuvius. 
Mūsų suteikiamosios aukųs Kolegijos Fo­
ndai! yra mūsų meilės aukos. Jos yra 
brangios Dievui ir žmonėms. Darykime ir 
toliau tuos gerus darbus.

Gal Dievas duos su laiku galėsime už­
sibrėžti didesnių tikslų, gal užsimosime 
Įkurti Lietuviškų Kunigų Seminarijų, o 
paskui Lietuvių Katalikų. Universitetų A-

/
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menkoje. Tie svajotini tikslai atejs, jei 
tik būsime drausmingi, geros minties ir 
sutartinai veiksime. Pirmiausiai gerai su­
tvarkykime Švč. P. Marijos Kolegijų, ap- 
mokėkim jos skolas. Tai bus galima pa­
daryt j 4 ar 5 metus, o toliau tarsimos 
naujais Ateivi,jos kultūros ir mokslo rei­
kalais.

K oleffijos Rem ėja i:

A. Dapkūnienė, Shenandoah, Pa. 3.00 
M ar. Rusienė, Port Washington, Wis. 5.00 
Juozapa Šarkienė, Chicago, TU. . . 50.00 

Be pirmiau paskelbtųjų aukų per J. E.

Vyskupo P. Pūčio rankas Lietuvių 
Koley ijai paaukojo:

Kun. Pr. Virmauskis, S. Boston,
Mass............................    300.00

Kun. Pr. J. Juškaitis ......... .... 100.00
Kun. Steponas Kneižys ................ 50.00

(Bus daugiau).

Nuoširdžiai dėkojame gerb. Rėmėjams 
už aukas. Rėmėjų Centras.

* • •

PRAŠO PASIMELSTI.
Gerbiamasai Tėve,

Šiuomi prisiunčia auką, už kurią pra­
šau atlaikyti Gregorines šv. Mišias spa­
liu mėnesyje už mūsų nepamirštam:} sū­
nų a. a. Antanų Kiverį, kuris mirė šių 
metų birželio 26 d. Labai prašome gerų­
jų Kolegijos Rėmėjų organizacijos narių 
pasimelsti už jojo sielų. Dėkingi — Kive- 
riai, Bayonne, N. J.

Marijonų kunigų prašau atlaikyti dve­
jas šv. Mišias, o “Laivo” skaitytojų pa­
simelsti mano intencija.

B. M. “Laivo” skaitytoja iš Scottville, 
Mich.

Už a. a. Adolfų dviejų metų mirties 
sukaktuvėse spalių 14 d. — Sveika Mari­
ja, Amžinų atilsį! Kingston, N. J.

KBausimai ir Atsak.
KLAUSIMAS.’Ar yra nuodėmė mer­

ginai, kuri įstojo i vienuolynų ir paskui 
jį apleido? Kandidatė.

ATSAKYMAS. Mergina, įstojusi į 
vienuolynų, nekurį laifcų ten gyvena kaipo 
kandidatė arba bandinė. Vėliau ji būva 
priimama į naujokynų ir vadinasi nau­
juke.

Nanjokavimas tęsiasi vienus arba dve­
jus metus. Per ta laikų mergaitė bando 
vienuolių gyvenimų. Ji rūpinasi jį supra­
sti ir išbandyti, ar pajėgs tokį gyvenimų 
pakelti.

Vienuolyno vyresnybė taip pat tikri­
na mergaitę, ar ji bus tinkama vienuo­
lijai.

Taigi, jei mergaitė tame naujokavimo 
laike apleidžia vienuolynų, j kurį buvo 
įstojusi, tai jai nėra jokios kaltės ir nuo­
dėmės.

Žinoma, ji neprivalo dėl tuščių niekų 
apleisti vienuolijų.

--------o--------
Mergaitė, pabaigus naujokavimų, jei 

neapleidžia vienuolijos, tai daro vienuo­
linius apžadus metams. 'į’nomet ji ma­
žiausiai vienus metus iki pasibaigs apža­
dai, turi išbūti vienuole ir vienuoliškai 
gyventi.

Jei tų metų bėgyje ji apleistų savo 
valia vienuolijų, turėtų sunkių nuodėmę.

Panašiai yra ir vyrų vienuolijose.
KLAUSIMAS. Ar yra labai blogas 

dalykas, jei moteris be kepurės, neuždeng­
ta galva, Įeitų trumpai valandėlei bažny­
čion aplankyti Švencįiausiųjį Sakramentų?

Rockfordietė.
ATSAKYMAS. Paprastai, draudžia­

ma moterims, neužsidengusioms galvos, 
būti bažnyčioje, itin ‘dalyvauti taip pa­
maldose, ar šiaip apeigose. Bet nėra jo­
kio prasižengimo, jei moteris neprideng-
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ta galva įbėga bažnyčion aplankyti Šv. 
Sakramentą.

KLAUSIMAS. Ar yra ištiktųjų šven­
tas Amadoras ir kas jis yra?

Veronika.
ATSAKYMAS. 'Tikrų, istoriškų žinių 

ir faktų apie šv. Amadorą nėra. Yra taip 
vadinamų legendarinių iš senovės pada­
vimų. Pagal juos šv. Amadoras yray bu­
vęs muitininkas Zakiejus. Ji, kaip žino­
me iš Evangelijos, aplankė Jėzus jo na­
muose. Zakiejus tuomet įtikėjo i Jėzų ir 
darė dideli atlyginimą už padarytas 
skriaudas.

Pagal tuos pačius padavimus jo mo­
teris buvo šv. Veronika, kuri davė Jėzui 
skarą veidui apsišluostyti, kuomet Jis ne­
šė kryžių į Kalvarijos kalną.

Kuomet žydai pakėlė žiaurų persekio­
jimą krikščionių Palestinoje, Amadoras 
ir Veronika sėdo i menką laivelį ir bėgo 
iš Palestinos. Angelui vadovaujant, juodu 
laimingai pasiekė Akvitanijos krantus ir 
ton išsikėlė iš laivelio.

Ten jie sutikę Kristaus mokinį vys­
kupą šv. Martiną. Jis skelbė Evangeliją 
pietvakarinėje (talijos (Prancūzijos) da­
lyje.

Šv. Amadoras iš ten nukeliavęs Ro­
mon ir buvo liudininku Šv. Petro ir Po­
vilo apaštalų nukankinimo.

Iš ten gryžo Praneūzijon.
Greitai po to mirė jo moteris Vero­

nika. Tuomet jis išėjęs dykynėn, vadina­
mo Query. Ten pastatė koplyčią Šven­
čiausios Panos Marijos garbei. Jis neil­
gai ten gyveno. Mirtis užbaigė jo kelionę.

Tai tokia yra legenda.
KLAUSIMAS. Kas yra Katalikų Ak­

cija ir ką su ja daryti? Nežinąs.
ATSAKYMAS. Man išrodo, kad ne­

skaitai katalikų laikraščių, jei iki šiol ne­
supratai, kas yra Katalikų Akcija. Daug 
kartų vienuose plačiau, kituose siauriau 
buvo rašoma apie tą dalyką.

Nerašysiu čia, apie tą Akciją, tik pa­
sakysiu tiek; skaityk pats ir kitus ragink 
skaityti katalikų laikraščius, tai sužinosi 
Katalikų Akciją teorijoje.

To.liau, įsirašyk i geras ir veiklias 
katalikų draugijas ir organizacijas, ypa­
tingai į A. L. R. Kat. Federaciją, arba 
j Įvairias “Rėmėjų” draugijas, tai tuo­
jau pakliūsi į “Katalikų Akciją” ir prak­
tikoje suprasi, kas ji yra,. Pats tapsi veik­
lus katalikas ir dirbsi vienokiu ar kitokiu 
būdu “Katalikų Akcijoje.”

Ji, mat, yra susiorganizavimas pasau­
linių katalikų eiti Į pagalbą savo vysku­
pams ir kunigams dirbti Kristaus darbą 
ir vykinti Jo karalyste čia ant žemės. '

Bažnyčia paskelbė Kristų Karalių pa­
sauliui. Reikia dabar tą karalystę vykinti 
visiems krūvon susibūrus.

Nei vienas katalikas neturėtų pasili­
kti be įstojimo kurion nors 'katalikiškon 
draugijom ,

Jei visi katalikai stos dirbti, pasidavę; 
savo vyskupui ir per juos Šv. Tėvo va­
dovybei, tai tuomet turės sutrupėti visi 
tikėjimo ir Bažnyčios priešų darbai.

LIETUVOS ŽINIOS
LUKŠIŲ ŠVENTE.

Lukšių šventė įvyko 16. VIII. 8 vai. 
gatvėje išsitiesė ilga jaunimo 'eisena, kur 
matosi įsimaišiusių ir daug raudonkepu- 
rių studentų, žygiuojama į pamaldas. Mi­
šias laikė ir pamokslą pasakė rajono rei­
kalų vedėjas kun. V. Štrimaitis. Per Mi­
šias visi priima Komuniją. Po pamaldų 
agapė “Žiburio” salėje. Kadangi tą die­
ną per sumą įvyko didelių pavasarininkų 
prietelių ii' veikėjų jungtuvės: mok. K. 
Užupytės su mok. P. Keblinsku ir P. Už- 
upytės su J. Pavalkimn, todėl vėl su vė­
liavomis visi dalyvauja jungtuvėse.

Iš metinės veikimo apžvalgos, padary-
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tos žėrinčiam šventės sus-me, paaiškėjo, 
kad nors einama erškėčiuotais keliais, bet 
veikiama gerai.

Atsistojimu pagerbiami mirusieji na­
riai, kurių kuopoje yra 3—Kun. Matusa, 
O. Dainytė ir V. Pravaliusias.

Nutarta: pasiųsti užuojautų Šv. Tėvui, 
pasveikinti: Centro Valdybų, Sąjungos 
Protektorių, Vyskupų, Regijonų ir Rajo­
nų.

Kalbėjus dar įvairiais reikalais, “Pa­
vasario” ir tautos himnais sus-mas baig­
tas. Po to nusifotografuota.

IŠKILMĖ SLAB ADUOSE.
Slabadai (Šakių apskr.) Bugp. 16 d. 

Slabadų klebonas kun. P. Adomaitis iš­
kilmingai pašventino—atidarė naujų gelž­
betoninį tiltų. Tiltas pradėtas statyti 1930 
V. D. II pusnį. ir baigtas 1931 m. liepos 
mėn. Kaštuoja 158,000 lit. Pinigai val­
džios, pastatė—statybų vedė p. Sabaliaus­

kas. To pašventinimo iškilmingi pietūs p. 
Gugio dvare—Šapaliuose, kuriuose daly­
vavo visi tie, kurie prisidėjo produktais 
ar pinigais, ir neišskiriant ir aukštų sve­
čių, pav. ministerių ir kitų.

Po pietų sportinė dalis: įvairios vyrų, 
vaikų, merginų ir arklių lenktynės. Įdo­
mu! Bet įdomiausia tai važiavimas dvi­
račiu 20 cm. pločio lieptu per Šešupę; 
čion ne vienas drąsuolis sušlapo savo kai­
lį, o pervažiavo vos vienas. Sportui pasi­
baigus gegužynė—suruošta Slabadų šau­
lių būrio.Žmonių šiose iškilmėse buvo tiek 
ir tiek.

Šioje apylinkėje tai didelio vargo su­
darydavo susisiekimas su Vilkaviškio mie­
stu ir stotimi ir bendrai Zanavykijos su 
Kapsi ja, nes rudenį ir pavasarį upė pa­
sidaro “neperbredama.” Dabar to dali­
nai išvengta, tik reikia tiesesnio ir geres­
nio kelio, kuris jungia tiltų su plentu.

.Oakley Ave., Chicago, Ill.

STATEMENT OF THE OWNERSHIP, MANAGEMENT, CIRCULATION. ETC.. REQUIRED BY THE 
ACT OF CONGRESS OF AUGUST 24th, 1922.

Of "Laivas" (The Ship) published Weekly at Chicago, Ill., April 1st, 1931, State of Illinois 
County of Cook.

Before me, a Notary Public in and for the county of aforesaid, personally appeared Rev. L. 
Draugelis, ho having been duly sworn according to law, deposes and says that ho is the manager 
of the "Laivas" and that the following is, to the best of his knowledge and belief, a true statement 
of the ownership, management »tc., of the aforesaid publication for the date shown in the above 
caption, required, by the Act of August 24 1922 embodied in section 443, Postal Laws and Regul­
ations, printed on the reverse of this form, to wit:

1. That the names and addresses of the publisher, editor, manning editor, and business manager 
are:

Publisher: Marian Fathers, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
Editor: Rev. V. Kulikauskas, Marian Hills Col]eg(. Hinsdalet Illinois.
Managing Editor: None.
Business Manager: Rev. L. Draugelis, 2334 So. Oakley Ave., Chicago. Ill.
2. That the owners are: Marian Fathers, 2334 y0

This publication is publshed not for profit.
3. That the known bondholders mortgages and other security holders owning or holding 1 per 

cent or more of total amount of bonds mortgages, or other securities are: none.
4. That the two paragraphs next above, giving names of the owners, stockholders, and security

holders, if any, contain not only the list of stockh0idcrs and security holders as they appear upon 
the books of the company but also, in cases where stockholder of security holders uppears upon
the books of the company as trustee or in any other fiduciary relation, the name of the person 
or corporation for whom such trustee is acting, is given; also that the said two paragraphs contain 
statements embracing affiant’s full knowledge andfegiigf as to the circumstances and conditions under 
which stockholders and security holders who do not appear upon the books of the company as 
trustees, hold stock and securities in a capacity other than that of a bona fide owner; and this 
affiant has no reason to believe that any other person, association, or corporation has any interest 
direct or indirect in tįie said stock, bonds or other securities than as so stated by him.

Rev. L. Draugelis
Sworn to and subscribed before me this 1st ^ay of October, 1931.

» Business Mgr.,
Helen Mackiowich.

(My commission wrpires S—2$—1934).
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